

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023 Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

PHẦN THỨ NHẤT

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu công 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Nghị quyết của HĐND xã, ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Quyết định giao vốn chi tiết đến từng công trình để chủ động thực hiện theo kế hoạch vốn được giao. Quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ luôn được cấp ủy, HĐND xã quan tâm lãnh, chỉ đạo. Vì vậy tình hình thực hiện kế hoạch đầu công 6 tháng đầu năm 2023 đã đạt được những kết quả cụ thể sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Quá trình triển khai thực hiện, UBND xã đã chỉ đạo đến các đơn vị thi công nhằm tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư, dành nguồn vốn để thanh toán các khối lượng xây dựng cơ bản hoàn thành. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Đầu tư công; các luật liên quan và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên. Trong năm UBND xã đã chủ động rà soát kế hoạch vốn đầu tư: tập trung nguồn vốn thanh toán các công trình có khối lượng hoàn thành để giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp, góp phần giảm nợ đọng trong đầu tư; ưu tiên vốn cho các dự án đã được quyết toán, các dự án chuyên tiếp có khả năng hoàn thành trong năm; phân bổ nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước luôn bám sát các tiêu chí, định mức phân bổ vốn được Hội đồng nhân dân xã thông qua; công tác kiểm tra tiếp tục được tăng cường nhằm đảm bảo nguồn vốn nhà nước được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả; công tác bồi thường GPMB được cấp ủy, chính quyền tập trung chỉ đạo quyết liệt, kiểm tra, đôn đốc, bảo đảm thực hiện đúng quy trình, trình tự, thủ tục, công khai, minh bạch, đúng chế độ chính sách của Nhà nước.

2. Kết quả thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

Kế hoạch đầu tư công do xã quản lý được giao đầu năm 2023 là 9.956 triệu đồng. Tính đến hết ngày 30/6/2023 tổng chi đầu tư XDCCB: 3.700 triệu đồng, trong đó:

- Các công trình đã phê duyệt quyết toán : 2.000 triệu đồng;
- Các công trình chưa phê duyệt quyết toán: 700 triệu đồng;
- Chi GPMB : 1.000 triệu đồng.

3. Tình hình nợ khối lượng XDCB hoàn thành.

Tổng nợ đọng XDCB tính đến ngày 30/6/2023: 14.504 triệu đồng.

Trong đó:

- Các công trình đã phê duyệt quyết toán: 3.062 triệu đồng;
- Các công trình đã hoàn thành chưa phê duyệt QT: 11.442 triệu đồng;

(Có biểu chi tiết kèm theo)

4. Kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện.

a) Kết quả đạt được:

Công tác phân bổ kế hoạch vốn đầu tư XDCB thực hiện theo đúng các nguyên tắc, quy định hiện hành của nhà nước. Chỉ bố trí vốn cho các công trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư; ưu tiên tập trung nguồn lực để xử lý nợ đọng XDCB; quá trình phân bổ kế hoạch vốn được sắp xếp theo thứ tự ưu tiên, bố trí vốn cho các công trình theo hướng tập trung vốn để hoàn thành cơ bản, không bố trí vốn dàn trải, kéo dài làm chậm tiến độ hoàn thành các công trình đưa vào khai thác, sử dụng. Đối với các công trình khởi công mới, sau khi hoàn chỉnh công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án phải căn cứ vào khả năng nguồn vốn cân đối mới được triển khai đấu thầu và tổ chức thi công.

Điều hành vốn đầu tư công theo khả năng nguồn thu (nguồn thu tiền sử dụng đất), trong đó ưu tiên cho các công trình trọng điểm, đáp ứng tốt các nhu cầu vốn đầu tư theo kế hoạch.

b) Khó khăn, vướng mắc và tồn tại, hạn chế:

Công tác dự báo về quy hoạch, kế hoạch đầu tư chưa tốt, chất lượng chưa cao; Công tác GPMB còn chậm ảnh hưởng đến quá trình đấu giá đất, làm chậm tiến độ trả nợ XDCB các công trình; Công tác quyết toán vốn đầu tư XDCB còn chậm.

PHẦN THỨ HAI

Nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng cuối năm 2023

I. Nhiệm vụ trọng tâm:

Ưu tiên bố trí vốn cho các dự án hoàn thành đã có quyết định phê duyệt quyết toán để thanh toán công nợ XDCB; thực hiện bảo hành công trình theo quy định và bàn giao cho các đơn vị trực tiếp quản lý, sử dụng, đảm bảo mục tiêu đầu tư của dự án.

Thực hiện nghiêm túc các quy định về đầu tư xây dựng cơ bản, kiểm tra giám sát chặt chẽ tiến độ, chất lượng công trình, nhanh chóng nghiệm thu và bàn giao công trình đưa vào sử dụng có hiệu quả.

Tăng cường công tác đấu mối với các ban ngành cấp trên, để hoàn thành các bước chuẩn bị đầu tư, triển khai thực hiện dự án theo các nội dung đã được phê duyệt. Kêu gọi các nguồn vốn ngân sách cấp trên hỗ trợ đầu tư xây dựng.

II. Các giải pháp thực hiện:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2023, trong đó đặc biệt quan tâm đến nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất để đảm bảo kế hoạch vốn đầu tư công đã phân bổ và giải phóng mặt bằng để triển khai dự án.

Phân bổ kế hoạch vốn cho từng công trình cụ thể phải thực hiện theo đúng thứ tự ưu tiên đã được quy định trong Luật Đầu tư công. Đi đôi với ưu tiên bố trí vốn để giải quyết nợ đọng XDCCB còn phải tăng cường các biện pháp không để phát sinh nợ đọng, kéo dài.

Tăng cường theo dõi, đánh giá, giám sát, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đầu tư công. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công định kỳ; trong đó có đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, hạn chế và đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

Nhằm hoàn thành mục tiêu đề ra, UBND xã đề nghị cấp ủy tăng cường công tác lãnh đạo; đơn vị thi công vào cuộc một cách tích cực và đồng thuận tham gia của cả cộng đồng dân cư trong tất cả các khâu, các bước của hoạt động đầu tư, từ đó góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2023 đã đề ra.

Nơi nhận:

- VP UBND huyện (b/c);
- Thường trực ĐU, HĐND xã (b/c);
- Các ngành, đoàn thể;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuyền